
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1235 -  10 de Março de 2023 - XV

ATOS DA ORDEM PÚBLICA

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 030

CHAMADA

PORTARIA Nº 012

PORTARIA Nº 029/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 4.124, de 
12/03/2021, e tendo em vista o Processo n° 6705, de 22 de 
dezembro de 2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9643 FABIANA VIANA CAMPOS 6705/2022 03/03/2023 29/08/2023 2010/2020 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de fevereiro de 2023. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 030/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 4.124, de 
12/03/2021, e tendo em vista o Processo n° 0217, de 16 de janeiro 
de 2023.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

5382 CELINA CORREA COSTA 0217/2023 01/03/2023 01/12/2023 2007/2022 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 
 

 

 

 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de fevereiro de 2023. 
 
 

_______________________________________________________ 
MAGDA ROCHA TIBURCIO 

Secretária Municipal de Administração 
 
 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021, publicado no Diário Oficial do município de 
Cachoeiras de Macacu, CONVOCA para contratação, conforme calendário abaixo: 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 14/03/2023. 
Horários: 10h às 15h 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· CPF 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista;  
· Conta corrente ou salário (Bradesco). 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2021 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO CARGO NOME DO CANDIDATO 

 
21 
 

 
PSICÓLOGO 20H 

 

 
VIVIANE DE OLIVEIRA BRITES 

 

 
30 

ASSISTENTE 
SOCIAL 20H 

   
BARBARA CARMO CRESPO 
 

 
                                                     Cachoeiras de Macacu - RJ, 09 de Março de 2023. 
 
 

Magda Rocha Tiburcio 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 011/2023 

 O Diretor Presidente do INSTITUTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DE CACHOEIRAS 

DE MACACU/RJ – IAPCM, no uso de suas atribuições legais conferidas no anexo II, da Lei 

Complementar nº  082/2022  de  07 de dezembro de 2022 . 

RESOLVE: 

1- APOSENTAR INTEGRALMENTE POR TEMPO DE IDADE E CONTRIBUIÇÃO   , com 

fundamento no Art.3º da Emenda Constitucional   nº 47/2005  , à partir de 01 de Março   

de 2023 , com proventos  integrais   , a  servidora estatutária desta Municipalidade a 

Sra. WALDINÉA DA COSTA DA CONCEIÇÃO  , Mat. 2796 , na  função de  PROF II NÍVEL  

B  REFERÊNCIA  8 ,   lotada na Secretaria Municipal de Educação  , conforme Processo 

IAPCM nº  502 de  04 de OUTUBRO DE 2021 . 

 

2- A estrutura da Aposentadoria  referida no item 1 é resultante das seguintes parcelas : 

 
DESCRIÇÃO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL VALOR 

VENCIMENTOS 

 

Lei  Nº 2.541/2022 

 

   R$4.391,29 

TRIÊNIO  Lei  Complementar  001/91  ( 60%)    R$2.634,77 

GRAT.GRADUAÇÃO A Lei  2.541/2022   R$439,13 

GRAT. GRADUAÇÃO B  Lei  2.541/2022  R$219,56 

VALOR  TOTAL  DO  PROVENTO    R$ 7.684,75 

 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais à 

partir de 01 de Março  de 2023. 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 

                                                      Registre-se , publique-se  e cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu /RJ, 09 de Março  de 2023. 

_____________________________________ 
SILVIO CLÁUDIO DA COSTA MEDINA 

PRESIDENTE DO IAPCM 
Mat. IAPCM n.º: 11520 

CGRPPS nº.: 5680   

ATOS DO IAPCMATOS DO IAPCM

 

PORTARIA Nº 012/2023 

 O Diretor Presidente do INSTITUTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DE CACHOEIRAS 

DE MACACU/RJ – IAPCM, no uso de suas atribuições legais conferidas no anexo II, da Lei 

Complementar nº  082/2022  de  07 de dezembro de 2022 . 

RESOLVE: 

1- APOSENTAR INTEGRALMENTE POR TEMPO DE IDADE E CONTRIBUIÇÃO   , com 

fundamento no Art.3º da Emenda Constitucional   nº 47/2005  , à partir de 01 de Março   

de 2023 , com proventos  integrais   , a  servidora estatutária desta Municipalidade a 

Sra. SÔNIA MARIA DA SILVA   , Mat. 2428, na  função de  PROF II NÍVEL  B  REFERÊNCIA  

7 ,   lotada na Secretaria Municipal de Educação  , conforme Processo IAPCM nº  264 de  

03 de Maio de 2022 . 

 

2- A estrutura da Aposentadoria  referida no item 1 é resultante das seguintes parcelas : 

 

 

DESCRIÇÃO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL VALOR 

VENCIMENTOS 

 

Lei  Nº 2.541/2022 

 

   R$3.956,11 

TRIÊNIO  Lei  Complementar  001/91  ( 55%)    R$2.373,67 

GRAT. GRADUAÇÃO A Lei  2.541/2022    R$395,61 

GRAT. GRADUAÇÃO B  Lei  2.541/2022     R$197,80 

VALOR  TOTAL  DO  PROVENTO    R$ 6.923,19 

 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais à 

partir de 01 de Março  de 2023. 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 

                                                      Registre-se , publique-se  e cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu /RJ, 09 de Março  de 2023. 

_____________________________________ 
SILVIO CLÁUDIO DA COSTA MEDINA 

PRESIDENTE DO IAPCM 
Mat. IAPCM n.º: 11520 

CGRPPS nº.: 5680   

 

PORTARIA Nº 013/2023 

 O Diretor Presidente do INSTITUTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DE CACHOEIRAS 

DE MACACU/RJ – IAPCM, no uso de suas atribuições legais conferidas no anexo II, da Lei 

Complementar nº  082/2022  de  07 de dezembro de 2022 . 

RESOLVE: 

1- APOSENTAR INTEGRALMENTE POR TEMPO DE IDADE E CONTRIBUIÇÃO   , com 

fundamento no Art.6º ,I ,II , III e IV da Emenda Constitucional   nº 41/2003  , à partir de 

01 de Março   de 2023 , com proventos  integrais   , ao  servidor  desta Municipalidade o 

Sro. CLAUDIO CESAR SEVERIANO COSTA   , Mat. 043 , no Cargo de Secretário   ,   lotado 

na Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu  , conforme Processo IAPCM nº  068 de  

02 de Fevereiro de  2023 . 

 

2- A estrutura da Aposentadoria  referida no item 1 é resultante das seguintes parcelas : 

 DESCRIÇÃO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL VALOR 

VENCIMENTOS 
 

L. C . Nº 067 de 26/11/2019 
   R$5.167,25 

TRIÊNIO  L. C. Nº 2.023 de 29/08/2014  ( 65%)     R$3.761,58 

AQF Lei  Nº 1.892/04/2012 (15 %)     R$775,09 

INCORPORAÇÃO  L. C Nº 001/1991 – Art.61       R$619,80 

VALOR  TOTAL  DO  PROVENTO   R$10.323,72 

 

  
 

 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais à 

partir de 01 de Março  de 2023. 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 

                                                      Registre-se , publique-se  e cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu /RJ, 09 de Março  de 2023. 

_____________________________________ 
SILVIO CLÁUDIO DA COSTA MEDINA 

PRESIDENTE DO IAPCM 
Mat. IAPCM n.º: 11520 

CGRPPS nº.: 5680   

PORTARIA Nº 013



2  Edição 1235                                      10 de Março de 2023 - XV

ATOS DA ORDEM PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAIS 001/2021 

ERRATA 

Na Edição 1232 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, de 03 de Março de 2023, na publicação 

referente à extrato do termo aditivo no Processo Seletivo Simplificado. 

 

 

                                ONDE SE LÊ: 

CONTRATO Nº 
DATA DE 

ADMISSÃO 
PRAZO DE 
VIGÊNCIA 

SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO 
CH 

SEMANAL 
NOME ESPECIALIDADE 

 31 14/02/2023 12 MESES ADMINISTRAÇÃO R$ 3.800,00 40H FABIO MARTINELLI PONTES AGENTE ADMINISTRATIVO I 
 

 

              LEIA – SE:    

CONTRATO Nº 
DATA DE 

ADMISSÃO 
PRAZO DE 
VIGÊNCIA 

SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO 
CH 

SEMANAL 
NOME ESPECIALIDADE 

 31 14/02/2023 12 MESES ADMINISTRAÇÃO R$ 3.800,00 40H FABIO MARINELLI PONTES AGENTE ADMINISTRATIVO I 
 

 

Cachoeiras de Macacu, 08 de Março de 2023. 

 

Magda Rocha Tiburcio 

Secretária Municipal de Administração 

CHAMAMENTO PÚBLICO

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS - JARI 

SESSÃO 002/2023 

DEFERIDOS: ----------- 

INDEFERIDOS: 000046/2022-90122/2022 

 

Cachoeiras de Macacu RJ, 07 de Março de 2023 

 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 

Secretario Mun. Ordem Pública e Trânsito 

 

 

 
PORTARIA N°0066/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 
                                                                                                RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, os senhores abaixo relacionados para 
exercerem cargos em comissão com seus respectivos símbolos na 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessor Especial I 
CARLA CONCEIÇÃO TRANNEN CASTRO DE BRITO                DAS IV 
Assessoria Técnica III 
GECEANE DA SILVA PEIXOTO                                                DAS VIII 
Assessoria Técnica III 
ANTÔNIO CARLOS PINTO DE MIRANDA                                DAS VIII 
Gerência 
LARA AZEREDO FUTIA                                                            DAS IX 
Gerência 
ROSILENE LOPES SANTANA CUSTODIO                                 DAS IX 
Gerência 
VANESSA MASSAE DE OLIVIERA WATANABE                        DAS IX 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 
                                  PORTARIA N°0068/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, os senhores abaixo relacionados para 
exercerem cargos em comissão com seus respectivos símbolos na 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessor Governamental I 
BEATRIZ MONTEIRO DE LIMA SOUSA                                   DAS XII   
Assessor Governamental I 
ANDERSON DE NASCIMENTO DE SOUZA                               DAS XII   
Assessoria Técnica III 
DENISE DA SILVA DOS SANTOS                                            DAS VIII 
Coordenação 
ALANA FERREIRA BORGES                                                    DAS X 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 
                                  PORTARIA N°0069/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, as senhoras abaixo relacionadas para 
exercerem cargos em comissão com seus respectivos símbolos na 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerência 
HEVELYN MATOZO CARVALHO                                              DAS IX   
Gerência 
ANA LÚCIA CAMPOS MUNIZ                                                  DAS IX   
Coordenação 
VITÓRIA OLIVEIRA SILVA                                                     DAS X 
Coordenação 
ALTINEA ANDRADE                                                                DAS X 
Coordenação 
ALBA VALÉRIA SIQUEIRA SANTANA                                      DAS X 
Coordenação 
FERNANDA SILVA DE MELLO                                                  DAS X 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0070/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 
                                                                                                RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, os senhores abaixo relacionados para 
exercerem cargos em comissão com seus respectivos símbolos na 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessor Especial I 
REGINA HELENA MURIZINI MELLO                                        DAS IV 
Assessoria Técnica III 
TATIANE RODRIGUES FERREIRA MURAYAMA                        DAS VIII 
Assessoria Técnica III 
SIRLEI FERREIRA MAULAZ                                                    DAS VIII 
Assessoria Técnica III 
SABRINA MACHADO DA SILVA                                              DAS VIII                                
Coordenação 
THAIRIS CHRISTIANE MIRANDA  MORAES                           DAS X 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0066

PORTARIA Nº 0068

PORTARIA Nº 0069

PORTARIA Nº 0070



3  Edição 1235                                      10 de Março de 2023 - XV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 529 -  10 de Março de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1235

 

 
 

 

 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE  LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2023. 

PROC. ADM 0795/22 
. 

1- O Secretário Municipal de Saúde de Cachoeiras de 
Macacu/RJ, no uso das prerrogativas que lhe confere a lei, 
comunica aos interessados que foram realizadas alterações no 
Edital do procedimento licitatório Modalidade Pregão Presencial 
nº 016/2023 objetivando o  Registro de Preços para futura e 
eventual  aquisição de medicamentos do componente básico da 
Assistência Farmacêutica, a serem distribuídos nas farmácias 
da atenção básica da rede pública de saúde de Cachoeiras de 
Macacu, por um período de 12 (doze) meses. 

2-  Fica REMARCADO PARA  22 / 03 /2023  ÀS  08:00 HORAS . 
 
 
O Edital retificado  estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de 
papel  A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à 
Rua Professor Fernando Nunes, n° 37, Centro, neste Município, bem 
como através do e-mail sms.compras2022@hotmail.com, das 10:00 às 
16:00 horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 09 de março de 2023. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL  

 
CONTRATO Nº 002/2023. 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

X 
E P MOTTA SERVIÇOS E SOLUÇÕES. 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestar 

serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
microcomputadores, periféricos, rede, instalação e 
configuração de servidores de dados, com visitas 
ilimitadas para atender toda a Secretaria Municipal de 
Assistência Social e todos os seus equipamentos 
vinculados. 

 
VALOR TOTAL: R$ 17.160,00 (Dezessete mil, cento 

e sessenta reais). 
 
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, parágrafo único da 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. – 
Proc. Adm. nº 020/2023. 

  
Cachoeiras de Macacu/RJ, 23 de fevereiro de 2023. 

 
Gilvana Azevedo Miranda 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 
 

 

   

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 003/2023 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2021 

 
 
PARTES:           AMAE-CM 

 
                                  X 
   
                        ALIANE TUZZIN 

 
 
OBJETO: Prorrogação de prazo, na locação de imóvel não residencial, por igual e 
sucessivo período do contrato original. 
 
PERÍODO: 06 (seis) meses. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensalmente, conforme execução. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores – processo administrativo nº 0321/2021. 
 
 
                         Cachoeiras de Macacu, 09 de março de 2023. 
 
 

ANDERSON FERREIRA REIS 
Presidente da AMAE-CM 
Portaria nº 018/2021 

 

                                                   
     

 

EXTRATO CONTRATUAL 
CONTRATO - N° 004/2023 

 
 
PARTES:          AMAE-CM 

 
                                X 
   

            THL EVENTOS E SERVIÇOS LTDA 
 
 
OBJETO: Fornecimento de Produtos Químicos para o tratamento e análise da 
água. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensal, conforme fornecimento. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 10.520, de 18.07.02, Lei Complementar Federal nº. 
123/2006, Decreto n. 2.453, de 04.07.2007, Lei Geral Municipal nº 1.795 de 11 
de dezembro de 2009 e, subsidiariamente, às Leis 8.078/90 (CDC), n. 
8.666/93, n. 9.784/99 e suas alterações e demais legislação complementar– 
processo administrativo nº 0179/2023. 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 09 de março de 2023. 
 

 
ANDERSON FERREIRA REIS 

Presidente da AMAE-CM 
Portaria nº 018/2021 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 01/2023 
SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2019 
 
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 

SOCIAL 
X 

GILBERTO FERNANDES DE ALMEIDA 
 
Objeto: Locação de imóvel destinado ao Programa Aluguel 
Provisório Municipal, para atender as famílias em situação de 
risco e de baixa renda deste município, localizado à Rua 
Fernando Teixeira, 134 - Tuim - Cachoeiras de Macacu. 
 
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais) 
 
Prazo de Locação: 06 (seis) meses 
 
Forma de Pagamento: Mensal. 
 
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, § 2º c/c Art. 60 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
Processo Administrativo: nº 294 A/2019 
 

Cachoeiras de Macacu, 05 de janeiro de 2023. 
 

Ana Maria Moraes Bousquet Netto 
Gestora do FMHIS 

 
 

 
 
 
 
 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2023 
Proc. 6482/2022 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
AUTOMOTOR NOVO (“0” KM) PARA A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS 
DE MACACU/RJ. 
 
 

PELO PRESENTE AVISO, FICA O 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO ACIMA 
DESCRITO, ADIADO PARA O DIA 23 DE 
MARÇO DE 2023, ÀS 10:00 HORAS, 
TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE 
ADEQUAÇÕES NO OBJETO A SER 
LICITADO 
 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 10 de março de 2023. 
 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira 

 
 
  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

